Nazarenus
in Apologe-
tico.

Institutio-
nis divina-
rum lect.

lib. I. cap. II.

Tom. 2.
Concil.

Lib. 3. hist.
de persecu-
tione Van-
dalica.

Saluianus
de Providē-
tiali. 7. et 8.

ostenduntur. Aliud exemplum subijciam
magis euidens & illustre.

Cótra Christi corpus quod est Ecclesia,
variæ olim hæreses extiterūt, ex quibus ta-
mē aliæ apertius illā impugnarunt, vt Do-

August. de
vnitate Ec-
clesie cap.
12.

natistæ, qui palā profiteri non verebātur,
per ysse de toto orbe Ecclesiā, & in sola Africa
remansisse, quam etiā Montanistarū aper-
tam vocē fuisse cōmemorat August. cont.

Faustum. Aliæ tectius sanè & maiori suco
Lib. 32. cap.
17.

ipsam tamē & ipsius iugulū petebāt. Qui
enim Ecclesiæ Dei in remittēdis peccatis
potestatē, vt Nouatiani, ac post eos Luci-
feriani, eleuabāt: qui Ecclesiæ ritus, leges,
dogmata vellicabāt, vt Aerius orationem
pro defunctis & stata ieunia; Iouinianus,
votū virginitatis, Vigilāti^o, cultū Reliquia-
rū atque sanctorū; Iconomachi, imaginū
cultū; Berēgarius, veritatē Corp. Domini
in Vē. Eucharistia; deinde Valdēses, Albi-
gēses, Petrus Abalhardus, Almaricus, Hē-
riciani, ac postremò ipse Vvicleff & Ioan.
Huss, qui omnes Rom. Pont. autoritatē,
Sanctorū inuocationē, Peregrinationum,
ieiuniorū, votorū, cælibatus, sanctissimas
leges reprehendebant, hi inquā, omnes &
aliij illis

alij illis similes per varias ætates exorti,
corpus Christi, quod est Ecclesia, impugnabant. Sed erāt hi omnes velitationes
tantum quædā & præludia diaboli, quibus
Christianum orbē tantisper exercebat, &
ad immanē istā, quā hodie cernimus, Apostasiā potius, quam hæresim, paulatim manu-
ducebat. Nā præter Nouatianos & Ico-
nomachos, quorū illi à Cypriani ætate usque ad Theodosij secundi Imperiū anniis
200. plus minus, longa successione perdu-
rarūt, sed paucis tantum in locis: hi latissi-
mè quidem per totū Oriētem propagau-
sunt, sed post vñū aut alterū seculū extin-
cti sunt: reliquę illę omnes citatæ Hæreses
& sectatores pauciss. os habere, & nusquā
diu subsistere potuerūt. Nā Acrius fugatus
ab omnibus Ecclesijs, viciis, ac ciuitatibus, vt Hæres. 75.
scribit Epiphanius, in siluis cū suis latitabat. Ad quod-
nulldeum.
Vigilatius exiguā solā Gallię partē seduce-
re potuit, statim à Hieron. profligatus. Io-
uiniani hæresis citò, ait August. oppressa &
extincta est, nec usq; ad deceptionē aliquorū sa-
cerdotū potuit peruenire. Berégaui nec secta-
tores habuit, nec mori in sua sentētia vo-
luit. Albigēses circa solū Tolosę comitatū
in Gal-

in Gallia, sicuti & Vvaldenses circa solum
Lugdunum, Abailhardus in sola etiā Gal-
lia sua dogmata propagare potuerunt. La-
tius paulo serpsit Vvicleffi furor, sed in
Anglia statim industria Henrici 5. Anglo-
rum Regis nobilissimi sopitus est, in sola
Bohemia inualuit.

Quæ autem huius rei causa est, quòd
cædem hæreses, quæ nunc quidem totum
Christianum orbem peruagarunt, & in-
gentes populorum multitudines in suam
insaniam pertraxerūt, olim & in tam pau-
cis locis restricte, & tam citò extincte fue-
runt? Certè non minus olim argumentis
veteres illi hæretici egerunt, quàm hodie
nostrí. Eadem sunt apud Epiphaniū Aërij
argumenta contra orationem pro defun-
ctis & stata Ecclesiæ ieiunia, eadem apud
Hieron. contra reliquiarum cultum Vig-
lantij scommata; Eadem apud eundē Hie-
ron. & August. in lib de sancta Virginita-
te, Iouiniani contra virginitatis meritum
obiecta, quibus hodie hæretici vtuntur: ea-
dem Berengarij fraus & impietas, quæ ho-
die Zwinglij: nec alia Vvaldensium, Albi-
gensium ac ipsius Vvicleffi arma & tela
sunt con-

sint cōtra Rom. Eccl. eiusque potestatem,
leges, ceremonias ac ritus (sicuti apud D.
Bern. Thom. Valdensem, Petrum Clu-
niacēsem, Lanfrancum & alios videre est)
cum ijs quibus hodie Lutherani, Caluini-
stę ceteraque huius ætatis portenta vtun-
tur. Eadē quoque à Catholicis hodie Do-
ctoribus & Scriptoribus sedulitate, erudi-
tione, constantia ipsis hæreticis respōsum
est, quibus olim veteribus, ne dicam ma-
iori. Siquidem & ipsorum veterū Docto-
rum argumentis & armis pugnatū est,
& aliorum inuentis multa sunt addita.
Quod tam immensa varietas Scriptorum
hodie Catholicorum de rebus cōtrouer-
sis locupletissimè testatur. Cur ergo per-
suasit Lutherus, præualuit Caluinus, & de-
risus est Vigilantius, explosus Iouinianus,
contemptus Aérius, repressi, sōpiti, extin-
cti cæteri omnes? Quæ tanti discriminis
tantæque rerū discrepantiæ causa esse po-
test? An Christus olim Ecclesiæ suæ ad-
fuit, nunc deest? At disertè promisit, se af-
futurum illi omnibus diebus usque ad cōsum-
mationem seculi. An quia Pastores fortasse
officium non fecerunt, oues necessariò er-
runt?

rarūt? At clamat Apostol^o, dedisse Christū
Pastores, Doctores & cæt. nō frustrā, sed ad
cōsummationē Sanctorū, ad adificationē Corpo-
ris Christi; nō ad certas ætates & momēta
temporū, sed donec occurram^o ōnes in unita-
te fidei &c. An docuerūt fortasse quę recta
sūt, sed ob improbā & flagitiosā ipsorū vi-
tā, minus illis creditū, min' obtēperatū est?

Ephes. 4.

Matth. 23.

Luc. 10.

At disertè præmonuit Saluator: *Quæ di-
cūt, facite: quæ autē faciūt, nolite facere. Et rur-
sū, Qui vos audit, me audit, qui vos spernit, me
spernit. Quę ergo rādē causa est, q̄ a teactis
seculis exierūt Antichristi multi, surrexe-
runt Pseudoprophetę, fuerunt seductores
quos iā cōmemorauim^o: sed quod Christ^o
adiūxit, et seducēt multos, nūc demū hac no-
stra ètate factū est, antea factū nō est? Nō
est inquā, antè tā vbertim & copioſe factū
nec ita peruagatū malū. *Quid alias causas
querim^o, quid moras necimus & declina-
mus cor nostri in verba malitiæ, ad excu-
ſadas excusationes in peccatis? Nō alia cau-
sa querēda est, quā quę a Salvatore subiec-
ta est. Quoniā abūdauit iniquitas, et refriges-
cet charitas multorū: Nō alia quam quę in
veteri populo persecutionū & vastationū,
quas**

quas à gentibus pertulerunt, causa fuit. In his enim omnibus clamarūt Prophetæ: Iniquitates vestrae diuiserunt inter vos & Deum Esai.59.
vestrum: & peccata vestra absconderunt faciem eius à vobis ne exaudiret. Et illæ persecutio-
nes typus erant hæresum noui Testamēti.
Nostrī enim Idumæi, Philistæi, Assyrii, qui
ad alienos Deos nos vocāt quos non coluerunt Deuter.31.
Patres nostri, sunt hæretici. Propterea hāc
etiam propagādē olim hæresis causam A-
postolus apertissimè pronunciauit. In no- 2.Timo.3.
uissimis, inquit, diebus instabunt tempora pe-
riculosa, et erunt homines seipso amantes, cu-
pidi, elati, superbi, blasphemati, parentibus non o-
bedientes, ingrati, scelesti, sine affectione, sine
pace, criminatores, incontinentes, immites, si-
ne benignitate, proditores, proterui, tumidi, cæ-
ci, voluptatū magis amatores quam Dei, habē-
tes speciē quidē pietatis, virtutē autē ei⁹ abne-
gātes, & hos deuita. Hi enim resistūt veritati,
homines corrupti mēte, reprobi circa fidē. Hęc
Apostolus. Satis clarē ostēdit, quales ho-
mines futuri essent qui resisterēt veritati,
& qualia tunc tempora. Quod ergo præ-
ualeat hæresis, siue contra Christum, si-
ue contra Ecclesiam: siue contra caput,

H 2 siue

sive cōtra corpus, non alia causa est, quām quōd in toto fidelium populo abūdat iniqitas, refrigerescit charitas, consensere iura peccatis, & cœpit esse licitum quod publicū est. Inter adulteros erubescit castus, & in turba vitiorum locum habere virtus non potest.

Quanquam in hac etiam vitiorum fæda colluuie discriminem quoddam obseruare licet Nam in illis hæresibus quæ Christum Dominum & Caput petebant, quia ad intellectum magis & ingenium, quām ad vitę morumque rationem illæ pertinebant, erantque quæstiones arduæ arte & studio inuestigandæ, stabat à parte Sacerdotum & Pontificum potius hæc impiezas, quām à parte populi. Illorū enim contentione, inuidia, & superbia factum est, ut hæreses illæ contra Christi personam præualerent, spectantibus potius, quām approbantibus populis, suoſque magis Episcopos sequētibus, quām doctrinas illas nouas sanæ & orthodoxæ veteri fidei sua sponte & electione præferentibus. Quas enim ipsi quæstionum lites non capiebāt, propter ipſos assertores, & cū ipſis, defendebant.

debant. At verò quæ contra Ecclesiæ po-
testatem, leges, dogmata, exortæ hæreses
sunt, quia ad vitam & mores immediatius
spectabant, & quandam in tota cultus ra-
tione libertatem seu licentiam potius in-
uehebant; ut illæ præualerent, stabant à par-
te populi & ipsius vulgi hæc tota ferè im-
pietas. Et ex Episcopis ipsis ac Ecclesiæ
Pastoribus paucos sectatores habuerunt,
à priuatis potius, & aut laicis, aut in nulla
Ecclesiastica dignitate constitutis homi-
nibus promulgatæ. Quod in nostri tépo-
ris hæresibus manifestissimum est. Sunt c-
e-
n-
im popularia ferè omnia, mollia, dissolu-
ta, & carni placétia, quæ hæc nostri téporis
in orbem inuexit hæresis. Nullis oratio-
num, iejuniorum, vigiliarū legibus astrin-
gi: nullis Sacramentorū, ceremoniarū, ob-
seruationū finibus cōtineri: nullā pro pec-
catis pénitentiā subire: in bonis operibus
nullā salutis partē ponere: in sola fide seu
fiducia potius ac præsumptione superba v-
niuersam salutem collocare. Ipsam verò
veri nominis fidē tam liberā & laxam sta-
tuere, ut nullis Conciliorū, Pontificū, Pa-
trum, temporū, locorū aut totius Ecclesiæ

*Hodiernæ
hæresis ge-
nus.*

H 3 Decretis,

Decretis, placitis, sententijs, preiudicijs, vsu, aut consuetudine, aut teneri, aut institui, aut dirigi se patiatur: sed soli Verbo scripto innitatur: & hoc ipsum Verbum scriptum pro canonico & legitimo verbo Dei probent ac recipiant quod velint: probatum deniq; ac receptum exponant ut velint. Quæ sunt popularia, mollia & placentia, si hæc non sunt? Et putabimus, ut hæc tam placentia & popularia passim ita obtinerent, totq; sectatores reperi- rent, aliam causam subesse potuisse, quam ipsius populi corruptelam ad omne sce- lus proiectam, & totius iniquitatis abun- dantiam?

Sed ab hac nostra oculos tantisper a- uertamus, & ipsius hæresis naturam in v- niuersum inspiciamus. Nam de ea agi cæ- ptū est, vnde in hanc nostri temporis pau- latim se deflexit oratio. Dico igitur, om- nis hæresis hunc genium quedam esse, ut non nisi in profligata & conclamata ho- minum impietate præualere, aut totas gentes diutius obtainere vñquam possit. Moyses ille de futuris Pseudoprophetis populum moniturus, si surrexerit, inquit,

in me

in medio tui propheta, & dixerit tibi, ea-
mus, & sequamur Deos alienos quos igno-
ras, & seruiamus eis, non audies verba il-
lius: quia tentat vos Dominus, ut palam fi-
at utrum diligatis eum ex toto corde ve-
stro an non. Videmos hic manifestissimè
ideo permisso à Deo falsos prophetas,
ut tentaret Dominus an toto corde e-
um sui diligerent. Quod quidem si fie-
ret, si habitante Christo in cordibus eorum Ephes. 3.
per fidem, in charitate radicati & fundati
(vt Apostolus loquitur) ab omni impie-
tate immunes essent, surdo canceret Pseu-
dopropheta ille. Contrà si in homines
impuræ vitæ Pseudopropheta incideret,
nullo negotio in sua retia pertraheret.
Ne verò in nostris noui Testamenti Pseu-
doprophetis hoc locum non habere exi-
stimes, præter id quod Apostolus Petrus 2. Petr. 2.
futurum dicit, ut quemadmodum erat Pseu-
doprophetæ in populo, sic & in nobis erunt,
& quòd passim in Euangeliō Pseudopro- Matth. 7.
phetarum nomine hæretici notantur, di-
sertis verbis. Apostolus Paulus prædixit,
idcirco oportere hæreses esse, ut qui proba-
ti sunt in nobis, manifesti fiant: hoc est,

1. Cor. 11.
H 4 ut pa-

ut palam innotescat, qui verè ad corpus Christi pertinebant, qui & nomine & re Christiani essent. Et propterea de ijs qui per Schismata exeunt, ait Ioan.

*Non erant ex nobis. Nam si fuissent ex nobis, perman-
sissent utique nobiscum.*

*Si viua & electa membra essent, habentes signaculum
hoc, recedat ab iniquitate omnis qui inuo-
cat nomen Domini: omnes Hereticorum
voces tanquam Sirenum cantus surdis au-
ribus preter nauigassent. Ex qua Apostoli-
ca doctrina edocet S. August. grauiter &
verissimè scripsit, ex his hominibus hereti-*

*cos fieri, qui si in Ecclesia permanissent, ni-
ligione cap. hilominus errarent, id est, per sceleratam
8.*

*vitam perirent. In quam etiam senten-
tiam eleganter Cyprianus, Nemo, inquit,
estimet bonos posse de Ecclesia decedere. Tri-
ticum non rapit ventus, nec arborum solida
radice fundatam procella subuertit. Inanes
pale & tempestate iactantur, inualidae arbores
turbanis incursione euentuntur. Nempe ve-
ri nominis Christianus, qui audit verba
Matth. 7. Dei & facit ea assimilatur in Euangelio ei
qui adificat super petram qui Christus est,
in eo solo spem ponens, ei soli adhærere*

pro

pro summo bono habens. Hunc tempe-
stas non concutit; hic nullo nouę doctri-
nę vento rapitur. Hic vocem alienorum
non audit. Ideoque Saluator, vbi monuif-
set attendere à falsis prophetis, statim hāc
parabolam subiecit. *Qui verò audit verba
Dei, & non facit, hic adificat domum suam,
id est, fidem suā super arenam, id est, lubri-
ca & caduca huius mundi, conformans se
huic seculo nequam & viuens ex pruden-* Rom. 8.
tia carnis quæ legi Dei subiecta non est. Et
omnis huiusmodi, quum descendit pluvia, &
*flauerunt venti, quum tentat Pseudopro-
pheta & nouę doctrinę ventus spirat, ceci-
dit aomus eius & facta est ruina eius magna.
Horum ergo hominum multitudo quo
maior est, quo grandior palearum nume-
rus, eò proficiunt seductores magis, eò
grauius propagatur Hæresis.*

Hanc sanè ob causam Spiritus Sanctus
in diuinis scripturis non tam Pastorū &
Sacerdotū vel improbitati, vel inscitiæ,
quām ipsius populi cupiditati, seu morū,
seu fidei in Ecclesia Dei corruptelam vi-
tio vertit. Hinc Ieremias quum dixisset,
Prophetæ prophetabunt mendacium, quod ad

H **s** **iplos**

ipsos seductores seu Archihæreticos per-
tinet, addit: & Sacerdotes applaudebant ma-
nibus suis, id est, inuenerunt Doctrinæ suæ
præcones; sed & præterea adiunxit, & po-
plus meus dilexit talia, quasi dicens: nisi
primis seductoribus alij scelerum ministri
accessissent, nisi populus dilexisset talia, il-
la vtique mendacia minimè preualuisserent.

Quid quod Esaias vniuersam huiusmodi
malorum causam soli populo tribuere vi-
detur? Populus, inquit, ad iracundiam pro-
uocans est, & filij mēdaces, filij nolētes audire
legē Dei, qui dicūt vidētibus nolite videre, &
aspiciētibus nolite aspicere nobis ea quæ rectā
sunt. Loquimini nobis placētia, videte nobis er-
rores. Nec dissimiliter Apostolus Paulus.

2. Timo. 4. Erit, inquit, tēpus quum sanam doctrinam nō
sustinebūt, sed ad sua desideria coaceruabūt sibi
magistros, pruriētes auribus, & à veritate qui-
dē auditū auertēt, ad fabulas autē conuertētur.

Planē cū Propheta Apostolus hoc docet,
pruritum aurium in populo, & cupiditatē
errorū, ipsis erroribus viā strauisse; imò ut
illi preualerēt in tota causa fuisse. Fit enim
ut propter peccata populi dē tur pueri principes
eorū, & effaminati dominantur eorum. Quod

Esaias

Esaias prædixit. Vel ut Oseas cap. 1. ex- ^{Osee 1.}
pressius monuit, *Erit sicut populus, sic sa-*
cerdos, vt propter populi præcedentia fla-
gitia, impius pòst præficiatur sacerdos,
quasi dignum patella operculum, vel po-
tius aptum flagitijs flagellum. Sed ad iudi-
cium Dei illud, non ad hæresis naturam
spectare dixeris. Fateor id quidem, eò ta-
men spectat (quod ad rem præsentem satis
est,) vt hæresis incrementum à populi vi-
tio ortum cepisse ostendat. Quo quidē in
re vt Dei iudicia occulta & mirabilia, iu-
stissima tamen sæpe exercétur, proximam
tamen factæ seductionis causam ab ipso
populo, qui seductoribus aurem præbere
voluit, profectam fuisse negari non po-
test. Quod sapienter Augustinus contra
Donat. olim notauit. Sic fiunt, ait, hæreses ^{De bapt. cō-}
& Schismata, quum dicit plebs carnalis que ^{tra Donat.}
in charitate Dei fundata non est, ibo pòst ama-
tores meos, cum quibus utig, siue per fidei cor-
ruptionem, siue per elationē superbiae turpiter
fornicātur. Nisi enim seductores isti à plebis
seductis vicissim seducerētur, quū eis creditur,
& tales honores deferuntur, ut per eos ha-
beant potestatem talia dicendi, & sibi talia
vendi

vendicandi, ut error eorum veritas appelle-
tur, & scelus eorū iustitia putetur propter sa-
cramenta et scripturas quas tenet ad speciem,
non ad salutem: nunquam profectò ipsi seducto-
res hæc sibi tanta ac talia arrogarent. Hæc
Augustinus ipsum reuera totius hæresis
fonte digito demonstrans & graphicè de-
pingens. Etenim quā aliam vniuersę huius,
quam cernimus in Germania, Gallia, An-
glia, multisq; alijs in locis cuiusdā quasi de-
solationis & Apostasię potius quām hære-
sis causam hodie extitisse arbitramur, nisi
quòd ad voces leuissimorū hominū & im-
purissimorū nouas doctrinas afferentium,
statim sequutus est applausus populi, sta-
tim captiui abducti sunt, non solum mulier-
culæ, sed & viri onerati peccatis, qui ducun-
tur varijs desiderijs. Nempe populus dilexit
talia, populum delectabat, contra Clerum
& Ecclesiæ Principes aut audire, aut dice-
re aliquid noui, pruriebat auribus populus,
dicentes in cordibus suis, loquimini nobis pla-
centia. Nisi enim populum ipsum nō tam
obsequentem, quām ad huiusmodi anhe-
lantem, nec tam improbos duces sequen-
tem, quām ipsos ad se duces pellicientem

ac pro-

2.Timo.3.

2.Timo.4.

ac prouocantem, & istam quam vocant euangelicam libertatem vltrò appetente, ac audiissimè sicutientem, seductores isti inuenissent, vt inuicem etiam ipsi ab hoc aplausu populi seducerentur, iam olim cū suis antecessoribus Iouiniano, Berégario, VVicleffo & alijs hæc hodie hæresis damnata ac sepulta iacuisset, nec tam nobiles in Ecclesia dei strages edidisset.

Quæ quidē omnia ne vel ex stomacho, vel leui aliqua cōiectura dicere videar; ecce afferam in medium primū illum horū tēporum Seductorē, ac totius huius factiōnis Ducē, Schismatis Antesignanum, Hæresis authorem, damnatæ memoriae Mart. Lutherū, hoc ipsum, quod dico, sua sponte afferentem, vt habeatis confidentē reum. Etenim commemorans ipse in præfatione priore operibus suis p̄fixa, qua siq; historiam texens initij & progressus doctrinę suę, & successus in ea (vt ait) diuinatus dati, primū casu se, non voluntate aut studio, in has controvērias incidisse, Deum vVittenberga testans afferit. Deinde suspensis, inquit, animis expectabant omnes euentum tanta rei, quam nullus ante me nec Episcopus, nec Theologus

Lutherus in
Prefat. p̄tio
re operum
vVittenberga
an. 1558.

logus ausus esset attingere. Fouebat autem me
victus, aura ista popularis, quod in usæ iam es-
sent omnibus artes & Romanationes illæ qui-
bus totum orbē impieuerāt. Hec ille ibi: Rur-
sum in altera præfatione: *Vnus*, inquit, *eram*
per imprudentiam in istâ causâ lapsus, qui nō lè
cerei referre pede. Sed hūc multi boni viri meas
propositiones extollebāt. Hinc scilicet illæ la-
chrymæ, hec totius fundi nostri calamitas,
nouatori Lutherò tā facile aures præbuisse:
Rom. Ecclesiæ insectatori propter cœcū &
præiudicatiū eius Ecclesiæ odiū, statim ap-
plaudisse, & Io Pǣa cecinisse. Sed qui tan-
dē hoc factum est, vt Lutheri proposi-
tiones hominibus tū placerent? Causam reddit
ipse Lutherus. *In usæ*, inquit, *iā erāt omni-
bus artes & Romanationes illæ.* Hoc est dice-
re. Corruptæ iam erant hominū mētes cœ-
co & præpostero odio, Rom. Curiæ, non
distinguere valentium, inter abusus & in-
ter rectum rerum optimarum vsum: inter
auariciam & scelera priuatorum hominū,
& inter publica & necessaria Reip. mune-
ra: deniq; inter vitâ & mores hominum,
& inter doctrinâ & voces Pastorum. Po-
stremò, iam antequam Lutherus loquere-
tur, erant

eur, erāt homines Lutherani. i. hostes Ec-
clesiæ Dei. Iā enim exaruerat & refrigue-
rat charitas, in qua raaicati & fundati esse Ephes. 3.
debebāt: illa, inquā, charitas, quæ nō deserit: August.
frumēta propter paleas: illa charitas, propter serm. 18. de
quā alter alterius onera portare iubemur: illa verbis Do-
charitas, quā nō habet nisi qui diligit Ecclesiæ mini.
unitatem; illa deniq; charitas seu amor & Gal. 6.
reuerentia Pastoribus debita, de qua dicit August. de
Saluator, quæ dicūt facite, quæ autē faciūt, no- bapt. contr.
lite facere. Hæc sola charitas, quæ sola facit Donat. lib.
discrimē inter filios Dei, & filios Diaboli, quia 3. cap. 16.
in multorū cordibus tunc nō fuit, inuenit Matth. 23.
quibus persuaderet Lutherus. Hæc eadem Traet. 5. in
in quibus hodiè non est, inueniet si quādo Epist. Ioann.
loqui liceat, & hic, & quovis alio in loco,
quibus nullo negotio persuadeat Luthe-
ranus quispiā, aut aliis seductor quiuis, etsi
alioqui homo is sit siue indoctissimus, siue
impurissim⁹. Nec enim huiusmodi homi-
nes aliud faciūt, quam arefactis iā lignis pa-
leis, & stipulis ignē admouere. Follibus &
flabellis nō est op⁹. Sine impetu, sine impul-
su accenditur hæresis, vbi semel refrigeruit
charitas: vbi super fundamētum non aurū
& argentū bonorū operū, sed fænū, ligna,
& stipu-